
Co znamená "pršelo jako z konve"?
Jak se toto slovní spojení jmenuje?
Znáš ještě jiné: 

silný jako ..................................
velký jako ................................
mokrý jako ...............................

Najdi v této kapitole ještě další stejná slovní spojení.
Proč se používají?

 

Jak přišel skřítek na svět a seznámil se s mravenci

Jak skřítek přišel ke svému jménu?
Kdo mu ho dal?

Skřítek se vydal za divným zvukem - za dupáním. Kam se skřítek dostal?

Popiš obrázek:
Kdo je na obrázku?
Co dělají?
Kde se nachází?



Opiš větu: Vládl tam hodný král mravenců se svou královnou.

červeně zakroužkuj podstatná jména
zeleně zakroužkuj slovesa
modře zakroužkuj zájmena

Co ti zbylo? - umíš daný slovní druh pojmenovat?

............................................................................................................................................................

............................................................................................................................................................

............................................................................................................................................................

............................................................................................................................................................

 

 

Zkus pomocí symbolů převyprávět pohádku mravenčí babičky: 



Najdi 10 rozdílů, dokresli je. Obrázek vymaluj.



Jak se Kulíšek seznámil se starým Dubem
Proč se Kulíšek vydal do světa?

Jak si hráli malí broučci?
Co na to Kulíšek? 
Vyprávěj svými slovy, co se Kulíškovi přihodilo. Poté obrázek vybarvi.

Doplň vynechaná slova z textu:
 
Našeho ...................................... skřítka si všiml starý veliký ....................... a hned viděl, jak se

.................................................. trápí. Roztáhl .................................... tak, aby měl jistotu, že

....................................... jedna z nich zachytí skřítka a ten bude .................................................... .

 
větve      malého     zachráněn      Dub       alespoň



Přečti si znova úryvek a nakresli úplničku podle popisu:
 
Měla krátké stříbrné vlasy, tmavě modré oči, drobný nosík, a malinkou pusu červenou
jako malinu. Byla veliká asi jako ty skřítku, na sobě měla šaty tkané z měsíčního svitu,
jen ty nožky měla bosé. Jedním slovem byla krásná.



Najdi dubový list (můžeš si pomoci obrázkem z knížky), poté je každému listu
domaluj jeho plody.



1. Malá drobná stvoření jsou  ......

2. Jako padák posloužilo broučkům  ......

3. Jméno bot ......

4. Jak se Kulíšek dostal ke starému Dubu?

5. Jméno skřítka?

6. Co Kulíšek neměla a při letu ani neztratil?

7. S kým předtím Kulíšek bydlel?

8. Narodil se z ......

9. Úplničky měly vlasy ........ stříbrné barvy

Doplň tajenku pomocí knížky.

Tajenka:  Na co Kulíšek zapomněl? ....................................................................................



Jak se jmenuje slimáček?

Proč mu tak říkají?

Nakresli domeček slimáčka.

Jak se skřítek bál



Opiš větu: 

Už nemusí jít sám ..................................................................................................................................

....................................................................................................................................................................

....................................................................................................................................................................

....................................................................................................................................................................

....................................................................................................................................................................

Vyznač: 
samohlásky: zeleně
souhlásky:  tvrdé - žlutě

měkké - modře
obojetné - červeně

 
 

Pomoz Kulíškovi dojít k vodě



Dokonči vyprávění:
 
Jak tak utíkal, nekoukal při tom na cestu. Zakopl o kamínek a kutálel se z kopce. 
Najednou se v lese ozvalo: „Áááááá to bolíí,“ zakřičel Kulíšek a ručičkami si třel místo,
které ho tolik bolelo. Přemýšlel, co se mu vlastně stalo, nemohl na nic přijít, protože
vše, co zatím znal, by nemohlo způsobit takovou píchavou bolest. 
Překonal svůj strach a šel se pomalounku, polehounku podívat do čeho že to vlastně
narazil. Bál se hodně, třásly se mu strachem nožičky. Vtom spatřil tu divnou věc,
dostal strach ještě větší   ................................... .

 

Čeho se to Kulíšek bál? ..............................  Obrázek vybarvi.



Doplň správná slova do textu:
 
........................................ byl zoufalý, nevěděl, co si má počít, aby svého kamaráda ze

zákeřného ............................ vytáhl.

„Kéž by se můj kamarád z bahna dostal, dal bych za to všechno na světě, “přál si Kulíšek

a nevědomky ....................................... ukazováčkem do pravého ......................................

Náhle to kolem Ježurky začalo .................................., jiskry létaly do všech stran. Oba dva to

vyděšeně pozorovali. Strach a zděšení se jim zračilo v  jejich očičkách. Když najednou

jiskření přestalo stejně ................................ jako začalo a Ježurka pomalu stoupal výš.

 

Jak Kulíšek zjistil, že umí čarovat

Zkus svými slovy převyprávět, co vše už Kulíšek zažil. Koho potkal a co se mu
přihodilo.

mravenci
semínko pampelišky
starý Dub
slimáček Škodílek
Ježurka

cvrnkl     bahna      Kulíšek      jiskření     rychle     ucha

Nakresli, kde Kulíšek s Ježurkou přespí.



Ježek spadl do                               __   __   __   __   __
Při čarování létají                          __   __   __   __   __   __
Přenocovali v                                 __   __   __   __   __   __
Ježurka je Kulíškův                        __   __   __   __   __   __   __
Co Kulíšek umí                              __   __   __   __   __   __   __  
Aby  mohl skřítek kouzlit, musí   __   __   __   __   __   __   __  
Zakopl o kořen                             __   __   __   __   __   __   __   __   __   __
Co vzal Kulíšek, aby vytáhl           __   __   __   __   __   __

V pařezu našli dvě                        __   __   __   __   __   __   __
     Ježurku z bahna

Tajenka je .....................................................................................................................................
Víš, kdo to je?

Vyprávěj svými slovy, co se děje na obrázku. Poté obrázek vybarvi.
Co asi říká ježek?
Proč je Kulíšek tak vykulený?
Kdo je to sleduje?

Dopiš věty, podtržená písmenka ti dají tajenku.



Proč Kulíškovi nefugovalo kouzlo, když hledal nocleh?

Kulíšek s Ježurkou se museli brodit vysokou trávou. Pomoz jim tu trávu překonat.

Kulíšek čaruje pomocí kouzelných zlatých jiskřiček. Domaluj mu je.



Kulíšek si s Ježurkou do kroku prozpěvovali písničku. Znáš nějakou, u které se dobře
pochoduje? Napiš ji.

.......................................................................................................................................................................

.......................................................................................................................................................................

.......................................................................................................................................................................

.......................................................................................................................................................................

.......................................................................................................................................................................

.......................................................................................................................................................................

Jak Kulíšek udělal ze zlého ropušáka hodného žabáka
Kulíšek s Ježurkou přespali v pařezu. Kam se vydali dál?

Na čem si pochutnává Kulíšek? Co rád baští Ježurka? Spoj, co kdo jí.



Našel Ježurka taky něco k jídlu?

Cestou se Kulíšek s Ježurkou s někým seznámili.
S kým? Jak se jmenoval?
Co to bylo za zvířátko?
Dal jim nějakou radu? Jakou?

 

"Pomóc, pomóc!" Kdo potřeboval pomoci? Proč, co se stalo?
Už jsi sám někdy pomohl? Ano? Namaluj to.



Vylušti přesmyčku:
VDRABAECI       ..............................................................
AKJSIR                ..............................................................
ARŽKEUJ            ..............................................................
OUHBCALT       ..............................................................
RAMCVENE       ..............................................................
UBD                  ...............................................................

Kulíšek s Ježurkou beží zachránit zlého ropušáka. Pomoz jim najít cestu.

Proč Kulíšek váhal, jestli má ropušáka Bradivici zachránit?



Jak Ježurka potkal Bodlinku

Kolik rozdílů najdeš?



Najdi v knížce, kde bydlela Bodlinka a napiš, jak její domeček vypadal.
......................................................................................................................................................................
......................................................................................................................................................................
......................................................................................................................................................................
......................................................................................................................................................................

Co znamená, když se řekne: "Někdo si z nich dělá dobrý den."
 

Co Bodlinka dělá?
Proč to dělá?

Pomoz Bodlince také nasbírat jehličí. Vyber stromy, které mají jehličí - říkáme jim
jehličnany.
Jaké jehličnany znáš? Zkus je najít venku, v lese, v parku.



Co znamená rčení: "Nejdřív práce, potom zábava."
Jak se  odměnili za práci?

Vezmi tužku a dokresli, jak se
kutáleli.

Kutálenou si můžeš zahrát i doma.
Zkus to! Je to prima.

Při rozloučení slíbil Ježurka Bodlince, že se vrátí dřív než začne žloutnout listí
na stromech a ona ho na oplátku pozvala strávit s ní zimu ve skalní skulince.

Kdy se Ježurka vrátí?



Rovně
9. JEŽURKA
3. PAŘEZ
6. BABIČKA
5. MRAVENCI
10. BODLINKA
7. KULÍŠEK
 
Dolů
1. BRADAVICE
2. PAMPELIŠKA
4. DUB
8. KUTÁLENÁ

Jak se Ježurka spletl

Znáš letní měsíce?
Vyjmenuj je.

 
"Léto se překulilo do své
druhé poloviny..."
Který měsíc to asi je:
........................................
 

(Nápověda: R a Ř je jedno políčko.)



Přečti si ještě jednou úryvek a nakresli Mlháčka podle popisu:
 

Kde se vzal, tu se vzal, stál před nimi malý zelenobílý mužík. Podíval se na Kulíška
a Ježurku, smekl bílý cylindr a uklonil se jim tak hluboce až se zelený plnovous dotkl vody.

Čeho se Kulíšek polekal?
Věřil Ježurkovi, že je vše v pořádku?

Proč se objevil Mlháček a kdo to je?

Vyprávěj podle symbolů:



Popiš, co vidíš na obrázku.

Proč  ježek hrozivě nakrčil bodliny?
Čeho se Kulíšek bál?
V čem se Ježurka spletl a proč?

Co Kulíšek přičaroval Hedvice, aby si ji nepletli se zmijí?
Dokresli to Hedvice do obrázku.

 



Doplň do textu:
Rákosové .................................. tak velké, aby se tam vešla ............................ zvířátka, která
by tam chtěla.
Jakmile ................................................ dořekl, vytvořil se ............................ jisker, který
obkroužil staveníčko. Navenek nikdo ............................................., že se něco stalo, ale
každé zvířátko, která  chtělo ............................................, se tam vešlo, aniž by to bylo
...................................... patrné.
 
zvenku     týpí     všechna     nepoznal    dovnitř     vír     přání
 

Jak doopravdy poznali Mlháčka

Kolik dní celkem pršelo?
Máte taky někdy dlouhou chvíli? 

Jak se zabavili Kulíšek s Ježurkou?



Jaké dva hady žijící u nás znáš?
Pojmenuj je. 
Pomocí příběhu vyznač do obrázku, čím se od sebe tito dva hadi liší.
Červeně poté zakroužkuj jedovatého hada.

Vyprávěj Hedvičinu pohádku.



Už měli rybník za zády, když uslyšeli vaření vody a náhle je obklopila mlha tak hustá, že
neviděli ani na krok.

Ve větě je příbuzné slovo k vyjmenovanému slovu - najdeš ho? Jaká jiná vyjmenovaná
slova znáš?
Červeně podtrhni všechny samohlásky krátké.
Modře podtrhni všechny samohlásky dlouhé.

 

Proč jim nechtěl mužík Mlháček dovolit odejít?
 

Lítost  x  Zlost  x  Závist  x  Smutek

Kdo jim pomohl ? A jak?
Vyprávěj podle obrázku, poté obrázek vybarvi.



Jak Kulíšek chystal svatbu

Pamatuješ si, kdy Ježurka slíbil, že se vrátí za Bodlinkou?

(Nápověda: Dny se začaly krátit a listí na stromech pomalu žloutlo.)

Spočítej kolik listů je na obrázku.
Vymysli 3 příklady na sčítání a 3 na odčítání.

 ...............................................................

...............................................................

...............................................................

...............................................................

...............................................................

...............................................................

Kamarádi si často pomáhají. Vzpomeneš si, kdy Kulíšek pomohl Ježurkovi a obráceně,
kdy Ježurka pomohl Kulíškovi.

Proč byl tedy Kulíšek z Ježurky smutný?

Kdo to je mluvící stříbrnokrásná tráva?  Proč se Kulíšek zastyděl?
Dokresli stříbrnokrásnou trávu.



SEKŘÍTK

REVEVÁK

EBCADIVRA

LOIDNBAK

AÁVTR

ŽUDČYALAK

Jak si Kulíšek rozbil koleno? 
Co se stalo?  
Čím to vyléčil?

Jak rozumíš přirovnání "svalil se na zem jako zralá švestka"?



Co se děje na obrázku?
Popiš to. 

Co si Ježurka s Bodlinkou slíbili?
Kdo všechno přihlížel?

Obrázek vybarvi.



Jak se stal Kulíšek vlaštovčí mámou

Každé zvířátko má na zimu svůj domeček i Kulíšek si staví ten svůj.
Zjisti jak vypadá a poté nakresli domeček ježků, zajíců, medvědů a veverek.

„Píííp, pííp au au au, píííp píííp, to bolíí au au,“
Kdo to naříká?
Co se mu/jí stalo?
Jak mu/jí Kulíšek pomůže?

Jak říkáme ptákům, kteří  na podzim odlétají? 
Proč na zimu musí odletět do teplých krajin?

(Nápověda: Přečti si ještě jednou str. 66 - 68)

........................................................................................................................................................................

........................................................................................................................................................................

Znáš 3 ptáky stěhovavé?
................................... 
................................... 
...................................

Znáš 3 ptáky, kteří u nás v zimě zůstávají?  (Vzpomeň si, kdo chodí v zimě do krmítka.)
 ...................................
 ...................................
 ...................................



Najdi 10 rozdílů a co chybí dokresli.

Jak se vlaštovka jmenuje?   .......................................................................................

Co bude vlaštovka v zimě jíst? Nakresli to.



Jsem skřítek, přišel jsem na svět na začátku léta. To jsem byl malinký jako mravenci

Dopověz, dopiš a nakresli, co všechno už Kulíšek zažil.

a mohl jsem s nimi nějakou dobu bydlet. Pak jsem se rozloučil a šel do světa, vyrostl
jsem a byl jsem velký jako broučci, co žijí v trávě. Na semínku z pampelišky jsem
přiletěl, starý Dub mě zachránil...

 

........................................................................................................................................................................

........................................................................................................................................................................

........................................................................................................................................................................

........................................................................................................................................................................

........................................................................................................................................................................

........................................................................................................................................................................

........................................................................................................................................................................

........................................................................................................................................................................

........................................................................................................................................................................

........................................................................................................................................................................

........................................................................................................................................................................



Kulíšek se vydá po stopě bonbónkových papírků.

Koho našel?

Jak se polepšila čarodějnice Bordelína

"Sníh, který rozsypal po lese pán v bílém kožešinovém plášti s dlouhými bílými vlasy 
     a vousy, jedoucí na bílém krásném koni."

Kdo to je ten pán?
Kdy přijíždí?
Co to znamená, když se řekne, že přijel na bílém koni?

Bílé pápěří? Co to je? ...............................



Vlasy měly barvu ......................... a ............................ do všech stran, ale přes
....................................., kterým byly slepené, nebyla barva už skoro poznat. Když se dívka
usmála, měla .......................................... černé a křivé. Ruce špinavé s dlouhými
................................, šaty byly kdysi asi ...................................., ale pod .................................. špíny
a nalepených .............................. to nebylo už poznat.

Doplň správně slova do textu:

ohně   nehty   fialové   nánosem   papírků   zuby   trčely   bláto

Kdo je ta dívka?
Proč žije sama?
Jak vypadá její domeček?
Kolik jí je?

Obrázek dokresli.
 



Proč nenechal Kulíšek čarodějnici Bordelínu, aby papírky odčarovala?

Jak rozumíš větě: "Žádný učený přeci z nebe nikdy nespadne."
Ta věta je přísloví.
Vymysli nebo se zeptej rodičů na jiné přísloví. Napiš ho.

......................................................................................................................................................................

......................................................................................................................................................................

......................................................................................................................................................................
 

Najdeš, kolik je papírků na obrázku? Každý papírek vybarvi jinou barvičkou.



Jak přišel na svět Kulíškův bráška

Víš, jak přijde na svět takový skřítek?
Co se musí všechno stát?

........................ veliké  čokoládově hnědé oči ................................ dlouhými řasami
a ..................................... černé vlasy. Uši na .............................. od Kulíška neměl odstáté,
ale pěkně .............................. . Nos jako ..................................... šišku a pusu velikou
jako ................................. .
 

špičaté   žába   smrkovou   rozdíl   orámované   veliké   uhlově   měl

Nakresli ho podle popisu.

Jak přišel nový skřítek ke svému jménu?
Kdo jméno nakonec vymyslel?

Najdi přídavná jména a zakroužkuj je. Ptáme se na ně jaký/ jaká/ jaké? 
 
Kulíšek měl červenobílé pruhované kalhoty s laclem a Bobísek modrobílé pruhované taky
s laclem, bílou košilku a zelené svetříky.



Koho chtěl požádat o pomoc? Kdo mu nakonec pomohl?
UBD
ČVÁRVEKE
CIŽEJ
YÚČPNILK
VIMCNRAE
VIADABREC
LEBÍRDOAN

Proč se Bobísek vydal ven sám?

Ledový Severák zavál jeho stopy. Zahraj si na vítr a zkus také zavát Bobískovy stopy. 

Vysvětli, proč Kulíšek nemohl hledat skřítka Bobíska pomocí kouzla.

Na čem létá čarodějnice Bordelína?
Čím to musí naládovat, aby to létalo? Nakresli to.



Najdeš všechny rozdíly? Obrázek dokresli a vybarvi.

Kulíšek Bobískovi vynadal. Co bys řekl Bobískovi ty? Napiš to.

...................................................................................................................................................................

...................................................................................................................................................................

...................................................................................................................................................................

Čím pohostila Bordelína malé skřítky? Čím bys pohostil/a hosty ty? Nakresli to.



............................................................

............................................................

............................................................

............................................................

............................................................

............................................................

............................................................

............................................................

............................................................

............................................................

Jak chtěli oba poznat svět

Proč se Kulíšek s Bobískem začali učit číst a psát?

Zahraj si na pana učitele 
     a zopakuj si celou abecedu.

Jaké znáš první jarní kytičky? Nakresli je.

Proč se chtěli skřítci vydat do světa?

...................................................................................................................................................................

...................................................................................................................................................................

...................................................................................................................................................................



Vítr Severák jim něco sebral. Co to bylo? Pomoz to skřítkům chytit.

Kdo nakonec skřítkům pomohl s chycením březové kůry?

Opiš větu: Můžete poznávat svět z mých zad.

Najdi slovesa a podtrhni je.

......................................................................................................................................................................

......................................................................................................................................................................

Popiš obrázek.
Kdo je na obrázku? 
Kde se nacházejí?
Co tam dělají?



Byly použity citace a ilustrace z knihy: Kulíškovy neposedné příhody; S.Dražilová Zlámalová, r.v 2017, nakl.BRÁNA, Praha. ISBN 978-80-7584-013-4

OBBÍESK

LIOKADBN

RZEÁKEN

BIECARVAD

ÚPIKČANL

HEAIKDV

HLMÁČKE

UANEDKVL

EBNOÍLARD


